
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2025 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 
Luís Inácio Lula da Silva 

 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Camilo Sobreira de Santana 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Maria Izolda Cela de Arruda Coelho 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Bregagnoli 

 
REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 
 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 
 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 
 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
Kaline Karla de Oliveira Lima 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2025 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 

























































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 438/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003024.2025-27, de 3 de abril de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 22 de maio de 2025, os servidores abaixo relacionados, para compor a

comissão responsável pela realização de estudo técnico das instalações prediais (elétrica, hidráulica,

sanitária), avaliação de estruturas, avaliação de imóveis, mercado imobiliário e projeto arquitetônico da Associação dos

Servidores do IFRN (Asif), no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

277358 Ana Marcia Melo de Carvalho Presidente

1730042 Isabelle Cristine Patricio dos Santos Membro

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Membro

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi Membro

II - ESTABELECER, como prazo final para conclusão dos trabalhos, o dia 5 de junho de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JONAS EDUARDO GONZALEZ LEMOS

Diretor-Geral do Campus Natal-Central

(Portaria n.° 2304/2024- RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 443/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003558.2025-53, 23 de abril de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,

correspondente ao período de avaliação de 10 de março de 2023 a 9 de março de 2025, ao servidor abaixo nominado,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de

2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de

dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula

Siape
Nome do Servidor

Classe/Nível atual conforme MP

1286/24

Novo

Classe/Nível
Vigência

1724102
Renier Cavalcanti

Dantas
C-01 C-02

10 de março de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JONAS EDUARDO GONZALEZ LEMOS

Diretor-Geral do Campus Natal-Central

(Portaria n.° 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 444/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004907.2025-54, 5 de junho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,

correspondente ao período de avaliação de 11 de maio de 2023 a 10 de maio de 2025, ao servidor abaixo nominado,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de

2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de

dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula

Siape
Nome do Servidor

Classe/Nível atual conforme MP

1286/24

Novo

Classe/Nível
Vigência

1723883
Jose Vilani de

Farias
C-01 C-02

11 de maio de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JONAS EDUARDO GONZALEZ LEMOS

Diretor-Geral do Campus Natal-Central

(Portaria n.° 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 445/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004910.2025-78, 5 de junho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROMOÇÃO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 30 de maio de 2023 a 29 de maio de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no

Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024,

publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula

Siape
Nome do Servidor

Classe/Nível atual conforme MP

1286/24

Novo

Classe/Nível
Vigência

2126436
Valdier Ribeiro Santos

Junior
B-04 C-01

30 de maio de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JONAS EDUARDO GONZALEZ LEMOS

Diretor-Geral do Campus Natal-Central

(Portaria n.° 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 446/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004315.2025-32, de 19 de maio de 2025,

R E S O L V E:

I 3 LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 7 de abril de 2025, da servidora DARCIA SAMIA SANTOS

MOURA DE MACEDO, Matrícula Siape nº 2725769, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, na Diretoria Acadêmica de Construção Civil do Campus Natal-Central - Diacon/Cnat, com o regime de

trabalho semanal de 40 horas, cujas atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO AMBIENTE

DE TRABALHO
LOCAL 

HORASHORAS

MENSAISMENSAIS

Montagem, testagem e desmontagem de circuitos

elétricos nas aulas de instalações da elétricas onde

são feitas atividades como existência de passagem

e medição de corrente elétrica e tensão nos circuitos

elétricos montados pelos alunos nas aulas.

Laboratório de Instalações

Elétricas
32h

Preparação e manutenção do laboratório:

montagem, testagem e desmontagem de circuitos

elétricos de iluminação e tomadas, antes e após as

aulas. Esse procedimento estão presentes no

projeto elétrico residencial que é parte obrigatória do

componente para composição da nota e aprovação

na disciplina, além de servir para testar as

ferramentas e demais materiais usados nas aulas

como forma de garantir a segurança de todos os

presentes.

Laboratório de Instalações

Elétricas
32h

Orientação dos estudantes que desenvolvem

projetos (ensino, pesquisa, extensão, TCC e

projetos finais) que recorrem a montagem de

circuitos elétricos de iluminação e tomadas para

sanarem dúvidas que surgem com o decorrer da

prática profissional ou na elaboração de projetos.

Laboratório de Instalações

Elétricas
24h

 CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 88 horas





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 447/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004914.2025-56, 5 de junho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROMOÇÃO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 6 de junho de 2023 a 5 de junho de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no

Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024,

publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula

Siape
Nome do Servidor

Classe/Nível atual conforme MP

1286/24

Novo

Classe/Nível
Vigência

2128137
Felipe Fernandes

Cavalcante
B-04 C-01

6 de junho de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JONAS EDUARDO GONZALEZ LEMOS

Diretor-Geral do Campus Natal-Central

(Portaria n.° 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 448/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001710.2025-63, de 21 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 27 de maio de 2025, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 159/2025 - PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa EVOLUPLAN SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA , CNPJ: 43.596.447/0001-88, cujo

objeto é a contratação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos infectantes e

hospitalares gerados pela Coordenação de Saúde do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Norte/Campus Natal-Central, nas condições estabelecidas no Termo de Referência decorrente da Dispensa

Eletrônica nº 90005/2025 (UASG 158369), conforme a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO VINCULAÇÃO

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi
Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

1296794 Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

277488 Valdener Avelino Correia
Gestor do Contrato

Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JONAS EDUARDO GONZALEZ LEMOS

Diretor-Geral do Campus Natal-Central

(Portaria n.° 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 449/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004906.2025-18, 5 de junho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROMOÇÃO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 30 de abril de 2023 a 29 de abril de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no

Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024,

publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula

Siape
Nome do Servidor

Classe/Nível atual conforme MP

1286/24

Novo

Classe/Nível
Vigência

1644156
Kleiton Cassemiro do

Nascimento
B-04 C-01

30 de abril de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JONAS EDUARDO GONZALEZ LEMOS

Diretor-Geral do Campus Natal-Central

(Portaria n.° 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 450/2025 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003777.2025-32, de 30 de abril de 2025, 

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria n.º 358/2025-DG/CNAT/RE/IFRN, de 30 de abril de 2025, referente à concessão de Progressão

Funcional por Mérito+++++++, de modo que:

PORTARIA Nº 358/2025 3 DG/CNAT/RE/IFRN 3 Processo 23057.003777.2025-32

Onde se lê:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento atual

conforme MP 1286/24

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1583690

Ana Claudia

Gondim

Filgueira de

Paula

E IV-12 15 16

1° de

maio de

2025

Leia-se:

Matrícula

Siape

Nome do

Servidor

Nível de

Classificação

Padrão de

Vencimento

Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento atual

conforme MP 1286/24 e

Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo

Padrão de

Vencimento

Vigência

1583690

Ana Claudia

Gondim

Filgueira de

Paula

E IV-12 18 19
1° de

maio de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JONAS EDUARDO GONZALEZ LEMOS

Diretor-Geral do Campus Natal-Central

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



















PROJETO CURSO FIC <GEOAPLICA= 
Resumo 

As geotecnologias são novas ferramentas voltadas para a espacialização dos recursos 
geográficos e naturais na superfície terrestre. Dentre elas, destaca-se os softwares GIS, sendo 
o mais especial o ArcGIS 10.5, sendo imprescindível aos profissionais da área das geociências 
saber manuseá-lo. Assim, este projeto visa oferecer um curso de geoprocessamento aplicado 
no software ArcGIS 10.5. Assim, os alunos serão capazes de manipular dados vetoriais e 
matriciais e elaborar mapas temáticos em ambiente GIS. Para tanto, os métodos utilizados serão 
subdivididos em: planejamento, operação e execução do projeto. No planejamento, será 
organizado o processo seletivo para a captação dos alunos para o curso. Será ofertada 1 turma 
com 20 vagas para discentes internos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Norte. Na operação, serão feitas: reserva da sala 25 ou 23 da DIAREN IFRN; 
confecção de apostila e outros materiais didáticos para serem disponibilizadas para os alunos e 
montagem da ementa do curso, a qual será dividida em módulos. A execução será nos dias do 
projeto, mediante os horários de reserva. Os alunos farão atividades práticas montadas pelo 
docente do curso. Como resultados, esperam-se que os alunos saibam manusear o software 
ArcGIS 10.5, fazendo mapas temáticos, georreferenciamento de imagens e processamento 
digital de imagens. 

1. Introdução 

Atualmente, o geoprocessamento tem sido uma técnica de análise de 
dados em destaque para inúmeras áreas do conhecimento humano. Trabalhos 
vêm sendo desenvolvidos na área da saúde, planejamento urbano, rural e 
regional, no turismo e, principalmente, nas geociências (DUQUE; MENDES, 
2006). Todo trabalho, em Sistema de Informações Geográficas (SIG), é 
organizado de forma que a base de dados apresente apenas dados inerentes ao 
projeto em trabalho, evitando incoerência de dados.  

A base de dados pode ser composta por inúmeros e variados dados, entre 
eles: cartas topográficas, plantas cadastrais, mapas temáticos, imagens de 
satélite, fotografias aéreas, tabelas, textos, informações provenientes do censo 
e dentre outras. Independente da temática adotada, o trabalho com um SIG pode 
ser organizado de duas formas: baseada num banco de dados geográficos ou 
em projetos (MEDEIROS, 1999). 

2. Referencial teórico 

Dentro do desenvolvimento de novas tecnologias, o termo 
geoprocessamento vem sendo muito empregado por profissionais que trabalham 
com informações referenciadas espacialmente na superfície terrestre. O 
geoprocessamento pode ser definido como sendo o conjunto de tecnologias 
destinadas a coleta e tratamento de informações espaciais, assim como o 
desenvolvimento de novos sistemas e aplicações, com diferentes níveis de 
sofisticação. 

Em linhas gerais, o termo geoprocessamento pode ser aplicado a 
profissionais que trabalham com cartografia digital, processamento digital de 
imagens e sistemas de informação geográfica. Embora estas atividades sejam 
diferentes elas estão intimamente inter-relacionadas, usando na maioria das 
vezes as mesmas características de hardware, porém software distinto.  

 



3. Objetivo geral 

O objetivo geral deste projeto é oferecer um curso de geoprocessamento 
aplicado no software ArcGIS 10.5. Assim, os alunos serão capazes de manipular 
dados vetoriais e matriciais e elaborar mapas temáticos em ambiente GIS. 

4. Metodologia 

4.1. MATERIAIS 

Os materiais que serão utilizados neste projeto são: software ArcGIS 10.5, 
apostilas, caderno e caneta. 

4.2. MÉTODOS 

Para alcançar o objetivo geral, os métodos utilizados serão subdivididos 
em: planejamento, operação e execução do projeto. 

PLANEJAMENTO 

No planejamento, será organizado o processo seletivo para a captação 
dos alunos para o curso. Serão disponibilizadas vinte vagas para discentes 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
Campus Natal Central. Assim, serão divulgadas a abertura das inscrições, por 
meio de divulgação em mídia social, e para aqueles que se inscrevem serão 
realizadas entrevistas para classificar os candidatos. Os candidatos serão 
escolhidos preferencialmente pela disponibilidade do tempo e quem nunca usou 
o programa ArcGIS 10.5. 
Carga horária do planejamento: 10 horas 

OPERAÇÃO 

Uma vez selecionados os alunos, será feita a operação do projeto. Essa 
operação será composta: reserva da sala compatível da DIAREN-
IFRN; confecção de materiais didáticos contendo os modos operantes e 
montagem da ementa do curso, a qual será dividida em módulos, desde a parte 
introdutória até as fases de processamento digital de imagem. Além disso, serão 
escolhidos dois bolsistas monitores para auxiliar no momento das aulas. 
Carga horária da operação: 10 horas 

EXECUÇÃO 

As aulas serão presenciais, interativas e expositivas, sendo colocadas 
atividades práticas. Espera-se que durante a execução do projeto, seja realizada 
uma aula de campo prático para o manuseio do aplicativo Avenza Maps. Com a 
coleta das coordenadas geográficas dos locais visitados, os alunos, ao 
retornarem do campo, farão o mapa final avaliativa, além de um artigo científico, 
valendo para fins de conclusão do curso. 
Carga horária da execução: 80 horas 
Ao todo, o curso terá carga horária de 100 horas. 

 



5. Resultados esperados 

Esperam-se que, depois da execução do curso, os alunos possam ser 
capazes de construir mapas temáticos das mais variadas naturezas (ambiental, 
mineral, geofísico, climatológico, etc.), georreferenciamento de imagens JPEG 
em TIFF e processamento digital de imagens do sensor CBERS-4A. Assim, eles 
estarão aptos a prestar bons serviços a sociedade graças ao curso ofertado 
gratuitamente pelo IFRN CNAT. 

6. Carga horária total: 100 horas 

7. NÚMERO DE PARTICIPANTES: 20 ALUNOS 





Documento Digitalizado Público

Projeto Curso FIC - GeoAplica

Assunto: Projeto Curso FIC - GeoAplica

Assinado por: -

Tipo do Documento: ANEXO

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia de documento digital impresso por Maria Medeiros (277482) em 23 de Junho de 2025 às 15:31.

Página 1 de 1































































































































































































































































                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2025 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  
de Servidores  

 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO
Paulo Roberto Camelo de Mendonca 1577736 02/06/2025 09/06/2025 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST
Diderot Franco Sampaio Junior 1882329 09/06/2025 16/06/2025 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST
Ticiana Patricia da Silveira Cunha Coutinho 1672910 28/05/2025 04/06/2025 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST
Francisca Elisa de Lima Pereira 1171652 02/06/2025 15/06/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Romilson do Nascimento Barros 1221063 12/05/2025 10/06/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Ana Cristina Gondim Filgueira 277339 01/06/2025 28/09/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Anny Caroline Freire da Silva 2223357 18/06/2025 18/06/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Angelo Araujo Soares 2272611 13/06/2025 13/06/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Maria da Salete de Souza 50660 30/04/2025 27/08/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Thiago Fernandes Silva Dutra 1747057 20/06/2025 17/09/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Flavia Roberta Monteiro de Souza 1583706 03/06/2025 04/07/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Duciele Dantas Fonseca 1673783 30/06/2025 03/07/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Ana Karenina de Moura Aby Faraj 1102965 07/04/2025 05/06/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Carlos Alberto de Negreiro 1455936 22/05/2025 20/06/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Arilene Lucena de Medeiros 1103967 07/05/2025 05/06/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Daniela Fonseca Vieira de Sant Anna 1798914 20/05/2025 03/06/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 09/06/2025 18/06/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Irma Lucia da Silveira Silva 277477 03/04/2025 01/07/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Florencio Caldas de Oliveira 1077852 24/04/2025 22/07/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Francisco das Chagas Silva dos Santos 1103485 03/06/2025 04/06/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Danielle de Oliveira Nunes Vicente 3939947 03/04/2025 01/07/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Vitoria Regia Silva de Oliveira 1461777 07/06/2025 20/06/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 1551819 01/06/2025 29/08/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST
Helainy Cristina Pereira Araujo Dantas 1828380 02/06/2025 02/06/2025 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Maria Tania Florentino de Sena Nascimento 2567929 16/06/2025 18/06/2025 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Jose Beldson Elias Ramos 1224547 30/06/2025 04/07/2025 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Renata Carla Tavares dos Santos Felipe 1171635 16/06/2025 18/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Alexandre Luiz Bittencourt 6365445 11/06/2025 12/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 13/06/2025 14/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Ricardo Jose Fonseca de Oliveira 1371333 11/06/2025 12/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Ricardo Ferreira Pinheiro Filho 1553889 21/06/2025 25/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Adriel Kelvin Dias de Oliveira 2269037 13/06/2025 13/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Gerda Lucia Pinheiro Camelo 1176494 27/06/2025 27/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Alexandre Luiz Bittencourt 6365445 13/06/2025 13/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Anny Caroline Freire da Silva 2223357 29/06/2025 30/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Manoel Machado de Melo Neto 1103716 02/06/2025 06/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Rodrigo Holanda Ribeiro 1037904 29/06/2025 04/07/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Francisco Arnaldo Bezerra Neto 1749449 24/06/2025 28/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 10/06/2025 11/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Debora Suzane de Araujo Faria 1374554 06/06/2025 06/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Lidiane Maria de Brito Macedo Ferreira 1639565 13/06/2025 13/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Afastamento de servidores_Trat de saúde e Outros



2

Marilia Maia Saraiva 1726786 16/06/2025 17/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Miler Franco D Anjour 2510326 30/06/2025 01/07/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Marcos Antonio Teixeira de Araujo Junior 3040599 30/06/2025 30/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Isabelle Liane Galvao de Medeiros 1886923 02/06/2025 04/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Robinson Luis de Souza Alves 1444916 02/06/2025 03/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Stella Rebello de Azevedo 2843906 04/06/2025 04/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Debora Suzane de Araujo Faria 1374554 01/06/2025 02/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Jose Heriberto de Oliveira 277146 30/06/2025 02/07/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Darcia Samia Santos Moura de Macedo 2725769 03/06/2025 06/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Ricardo Luiz Vieira de Franca 1920740 12/06/2025 13/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Gilsilene Ribeiro da Silva 2330008 03/06/2025 04/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Erica Luana Galvao Torres Gomes 1674215 11/06/2025 12/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Andreza dos Santos Sousa 1804650 09/06/2025 13/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Klismeryane Costa de Melo 2779344 24/06/2025 25/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Andreza dos Santos Sousa 1804650 03/06/2025 06/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Kildery Grilo de Oliveira 1103479 16/06/2025 18/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Rainelly Cunha de Medeiros 1376739 10/06/2025 11/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Rainelly Cunha de Medeiros 1376739 12/06/2025 14/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Thaize Fernandes Oliveira de Assis 1859379 31/05/2025 03/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Sheyla Patricia Trindade da Silva 1439896 03/06/2025 05/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Lidiane Maria de Brito Macedo Ferreira 1639565 05/06/2025 06/06/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST
Andre Luis Firmino de Brito Barros 1584488 25/05/2025 08/06/2025 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST

Gian Melo de Souza 1918979 27/05/2025 10/06/2025 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST

Afastamento de servidores_Trat de saúde e Outros



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2025 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  
a serviço 

 
Diárias 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 






